
UŽÍVÁNÍ MIKROSKOPIE A IRFAN "NEGATIVŮ" JAKO NÍZKO 
NÁKLADOVÝCH A NEDESTRUKTIVNÍCH METOD PŘI POMOCNĚ

VĚDNĚ HISTORICKÉM VÝZKUMU

LUCIE SMOLKOVÁ 

KPVHA FF UHK

2023



• 3.ročník bc. studia Historických věd - spec. Archivnictví 

(KPVHA FF UHK)

• Praxe: 

• 2017-2023 pracovník pobočky (světské, od 2021 i sakrální) 
muzea

• od 2018 odborný asistent pro oceňování knih v 
antikvariátním i aukčním prodeji (od 2019 bez supervize)

• od 2014 experimentální archeologie

• 2023 univerzitní archiv UHK (praxe->brigáda)

• současné projekty:

• spolupráce s Prachatickým muzeem (pozůstalost r. 
Watzlawick)

• digitalizační pracoviště KPVHA (foto, digi.LiDAR, RTI)

• Provenio a DTP

Zájmy: 

mikroskopie, IRF.n., novověká paleografie, PVH a jejich užití v 
bezpečnostních složkách, vojenská h.

NĚKOLIK SLOV O MNE



ÚVODNÍ SLOVO

• Cesta do hlubin historických materiálů

• „Každý detail dokáže vyprávět svůj příběh/minulost, stačí mu jen jediné, dát 
mu prostor hovořit“

• „Každý detail má smysl a každý má potenciál „změnit hru“ x nebezpečí 
“nadinterpretace“ (=> řádně a logicky vyhodnotit výsledky)

• Vize: nízkonákladová, nenáročnost, interdisciplinarita, udržitelnost v praxi 
(přizpůsobení trendům), snaha propojit současný fenomén IT a zachovat 
tradici,…



PŘEDSTAVENÍ TÉMATU

• „Vše vychází z praxe“
• LED/UV LENS I(nserted) M(obile) P(hone) C(lamp) M(icroscope) N.9596
• 1,5V ; zvětšení: 15x + 12x + 7x – lze kombinovat pouze 2=> max 27x

• Irf. negativ+ , mobilní zařízení, materiál. analýza, PVH,…
• Příslušenství
• Kvantita x kvalita fotografií -> využitelnost pro další výzkum
• Sledování „osudu“ historického materiálu
• Základní kámen

Interdisciplinarita + Respekt + Flexibilita 
= IRF





Není nad kvalitu fotografie
Mikroskopie

Lens (17x)+Iphone 6s Plus (12 Mpx)Nikon D780 standard
24,5Mpx po přiblížení





SFRAGISTIKA















„Historický“ materiál z 3D tiskárny? Budoucnost?  



1442 olomoucký biskup Pavel z Miličína

SFRAGISTIKA







NUMISMATIKA





NUMISMATIKA



IDENTIFIKACE NEZNÁMÉ MINCE? 
NENÍ PROBLÉM

Velmi špatná kvalita-> IRF







PALEOGRAFIE











„TO UŽ VÁM PANE NIKDO NEZACHRÁNÍ…“







NE

ANO

ANO

NE



EPIGRAFIKA





I DETAIL DOKÁŽE VYVRÁTIT 200 LET TRADOVANOU LEŽ
- ALE I TAK TO NEMUSÍ BÝT OPRAVENO-







POZITIVA NEGATIVA
• Neinvazivní 

• Finančně nenáročné

• Flexibilita výzkumu – lze skončit 
prakticky kdykoliv 

• Široké spektrum možností 

• Využitelnost pro další postupy (od 
samotné kvalitní fotografie-> 
digitalizace-> 3D-> prezentace 
dědictví-> …

• Prostor pro další zdokonalení 
(technika, pracovní prostředí 
programu, synchronizace s 
dalšími,…)

• Neexistuje pevný postup ( x
respektování svébytnosti materiálu)  
X pokusy o „metodiku“

• Riziko nesprávného vyhodnocení 
(nadinterpretace)

• Není zaručený „ideální“ výsledek 
(metoda může zradit a nezobrazí 
potřebné) x
flexibilita/trpělivost/respekt

• IRFAN není v současné době 
kompatibilní s IOS/macOS 
(alternativa nedostačující)

• Čas (x jaká je časová investice?) i +!



ZÁVĚREM

• Neinvazivní, finančně nenáročné, interdisciplinární… 
• Každý detail má smysl a každý má potenciál „změnit hru“
• Postupný rozvoj metody (fáze „pilotní“)-> přizpůsobení trendům vědy
• Prozatím provedeno kolem 30 výzkumů 
• Pozn.: tmavý podklad je výhodnější, neb světlý (komplikace při mikroskopii i 

Irfanu) + nekomfortní pro zrak 
• Princip IRF ( x Irfan) -> aplikace de facto kdekoliv a kdykoliv
• Hraniční vymezení….kde končí archivnictví?...kde začíná forenzní věda? 
• Není to zbytečné?...



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Dotazy: smolklu1@uhk.cz


